⁸⁵ Escribe SUÁREZ: “Prior ratio est, quia talis administratio huius sacramenti non est illicita, quia prohibita per hoc decretum; sed potius est denuo prohibita, quia per se illicita et mala... ergo per declarationem talis illiciti, virtute declaratur vel supponitur illud etiam esse irritum...” (Commentarius..., pars. I, cap. 1, § 5; MALOU, o. cit., p. 2).

Sin embargo, él mismo reconoce que sus razones no son tan poderosas, que demuestren la invalidez del sacramento de la Penitencia administrado a distancia, *en caso de extrema necesidad*:

Ado vero solas illas rationes per se, ac nude sumptas, non ostendere esse tan arctam et rigorosam hanc obligationem, ut in nullo casu liceat tale iudicium inter absentes transigere, aut talem medicinam aegroti absenti applicare. Quin naturalis ratio dicat quidem, ut iudez causam gravissimam in praesentia sua examinet, si potest: at si non possit, non videtur nuda ratio naturalis dictare, ut potius causam indiscusam et iniudicatam relinquat, quam de illa in absentia iudicium proferat...⁸⁶.

4) En el capítulo quinto de la parte primera, trata Suárez de esta cuestión: Si la censura “falsa, temeraria y escandalosa”, sólo debe aplicarse a esta proposición: “Es *licito* el sacramento de la Penitencia administrado a distancia”; o también a la siguiente: “Es *válido* (pero ilícito) el sacramento de la Penitencia administrado a distancia”.

Nuestro autor opina que también a esta segunda proposición debe aplicarse la censura. Sin embargo, confiesa el Doctor Eximio que las palabras del decreto ciertamente afirman la falsedad de la primera proposición; pero no consta con la misma certeza que afirman también la falsedad de la segunda. Añade, además, un dato que demuestra la indecisión del mismo Clemente, respecto al sentido de su decreto:

Sed quaeret aliquis, an gradus huius censurae cadant in illam propositionem, non solum quatenus in ea affirmatur talem usum sacramenti poenitentiae esse *licitum*, sed etiam quatenus affirmatur esse *validum*, ac subinde, an in eodem gradu certitudinis tenendum nunc factum illud esse nullum, ac esse illicitum. Videtur enim non esse ita certum, quia de primo habemus certitudinem per formalia verba decreti, quae nullam rationem dubitandi relinquunt: de secundo vero minime; sed opus est magna consideratione et inductione. Nam formalia verba potius videntur id non comprehendere, ideoque magnos viros dubitare fecerunt: *adeo ut ipsemet pontifex interrogatus, sine nova consultatione et examine respondere noluerit*...⁸⁷ Nihilominus censeo sub eis censuris comprehendí propositionem illam. etiam quoad valorem actus... *Fateor tamen hoc ipsum non esse tam certum de uno sensu, sicut de alio, quod probat ratio facta*...⁸⁸.